Irak’ın Şehrizor bölgesine yerleşen, daha sonra IV/X. yüzyılda Büveyhî

hükümdarı Adudüddevle’nin baskısıyla Cizre’ye giden bu kabilenin bir koluna

mensuptur (Özaydın, 2000, XXI: 26). Babası Şeybân kabilesinin bu kolunun

ileri gelenlerinden biridir. Dönemin Musul Atabeyi İmâdüddin Zengî’nin (ö.

541/1146) vezirlerinden Ebu Ca’fer el-İsfahânî’nin (ö. 637/1239) makamında

babasının özel itibarı olması sebebiyle “Esîr” (tercih edilen, itibarlı) lakabı

kendisine verilmiştir. (Durmuş, 2000, XXI: 30). İbnü’l-Esir aynı zamanda en-

Nihaye ve Camiu’l-Usul adlı eserlerin yazarı olan hadis, tefsir ve lügat âlimi

Mecdüddîn’in (ö. 606/1210) kardeşi ve el-Meselü’s-Saîr adlı eserin sahibi,

belagat alimi, münekkit ve vezir Ziyaeddin’in (ö. 637/1239) ağabeyidir.

Üçkardeş tarihte Beni’l-Esîr olarak tanınmışlardır.

İbnü’l-Esîr 4 Cemâziyelevvel 555’te (12 Mayıs 1160) Cizre’de doğdu.

(İbn Hallikan, 1978, III: 349). Doğum tarihi hakkında bütün klasik yazarlar aynı

yılı vermişlerdir. Gün ve ay olarak tam eksiksiz şekilde doğum tarihini sadece

İbn Hallikan vermektedir. Muhtemelen diğer klasik kaynaklar da İbn

Hallikan’dan istifade etmişlerdir. Yani bu konuda İbn Hallikan tek kaynaktır

diğer kaynaklar onu tekrar etmiştir denebilir. Dolayısıyla bu durumun bir

yanılgıya sebep olabileceğini söyleyebiliriz. Çünkü İbü’l-Esîr’in el-Kâmil de

söyledikleri bu konuda böyle düşünmemize neden olmaktadır. O, bu eserinde

571/1175-76 yılını anlatırken, çeşitli olaylar başlığı altında başından geçen şu

hadiseden de bahseder: İbnü’l-Esîr hocasından hesap (matematik) dersi aldığı

bilginlerden, hem de kütüphanelerdeki kıymetli kitaplardan ve temin edebildiği

resmî belgelerden istifade etti (İbn Hallikan, 1978, III: 348; Özaydın, 2000, XXI

:26). Yine İbnü’l-Esir, bu elçilik görevleri vesilesiyle İslam dünyasının çeşitli

yerlerini gezdi. Dımaşk’ta Ebi’l-Kasım b. Sasra’dan (ö. 586/1190) istifade ettiği

gibi (Zehebi, 1985, XXII: 354) özellikle Şam ve Kudüs’te önemli fakih, kura,

muhaddis, dil ve belagat âlimlerinden dersler aldı (İbn Hallikan, 1978, III: 348;

Özaydın, 2000, XXI: 26). Bunlar dışında İbnü’l-Esîr’in el-Kamil’de bahsettiği

birçok hocası daha vardır. Abdullah b. Süveyde et-Tikrîti (ö. 584/1188), İbn

Efdalu’z-Zaman (ö. 585/1189), Cemâleddin Ebû Ali el-Hamevî, Ebû Hafs Ömer

el-Bağdâdî, Kadı İbn Ğanâim el-Halebi gibi isimler buna örnek gösterilebilir

(Tuleymat, et-Tarihu’l-Bahir, 1963: 10-12).

İbnü’l-Esîr, Kudüs’ün fethine bizzat katılamasa da sonraki yıl olan 584

(1188) yılının neredeyse tamamını Selahaddin Eyyubi (ö. 589/1193) ile

seferlere katılarak geçirdi. el-Kamil’de bu yılın olaylarını anlatırken sultanın

yanında olduğunu söylemekte, savaş esnasında bazı olayları görgü şahidi olarak

anlatmakta ve gördüğü yerler hakkında bilgiler vermektedir (İbnü’l-Esîr, 1985,

XII: 17-33). Bu yıl Hıttîn Savaşı’nın cereyan ettiği alanı gezen İbnü’l-Esîr,

Bu vesileyle ondan alçakgönüllü, mütevazi, ahlâk ve fazilet âbidesi bir âlim ve

mükemmel bir insan olarak bahseder (İbn Hallikan, 1978, III: 349). Bütün

klasik kaynaklarda şahsiyeti, kişiliği, ahlakı ve alçakgönüllülüğü hakkında

ittifak olmasına rağmen İbnü’l-Esîr’in çağdaşı olan el-Hamevî, (ö. 626/1229)

bir vakfa verilmek üzere ona emanet edilen kitapları ve evrakları ilgili yere

teslim etmemekle onu eleştirmektedir (el-Hamevî, 1993, VI: 2901-2902; İbnü’l-

Kıftî, 1987, IV: 84; Şakir, 1980, II: 111-112). Dönemin şartlarını göz önünde

bulundurduğumuzda olayın farklı boyutları olabileceği gibi el-Hamevî’nin,

İbnü’l-Esîr gibi muteber bir alimi rakip konumunda görmesi ihtimal

dâhilindedir. Ayrıca rivayetinde yalnız kalması ona temkinli yaklaşmayı gerekli

kılmaktadır. Nitekim Kıftî (ö. 646/1248) de el-Hamevî’nin biyografisini

anlatırken bu olaydan bahsetmektedir.

İlim açısından klasik İslam âlimlerinde olduğu gibi İbnü’l-Esîr’de çok

yönlü, hafızası çok kuvvetli, zeki bir âlim ve mütevazi bir insandı (Özaydın,

2000, XXI: 26). Dönemin tarihçiliğinin önemli bir göstergesi olan Eyyâmü’l-

sahip olduğunu ifade etmektedirler (İbn Hallikan, 1978, III: 348). O, İslâm

dünyasının orta çağda yetiştirdiği en büyük tarihçilerden biridir. Ona bu

şöhretini kazandıran dünya tarihi olarak yazdığı el-Kâmil fi’t-Tarih adlı eseridir.

İslam tarihçileri onu Taberî (ö. 310/923) ve Mesûdî (ö. 345/956) gibi en büyük

İslam tarihçileri arasında saymakta ve Reşîdüddin (ö. 718/1318), Makrîzî (ö.

845/1442), İbn Haldun (ö. 808/1406) gibi tarih ilminde büyük yenilikler yapan

tarihçilerden biri olarak değerlendirmektedirler (Şeşen, 1998, s. 111-138). Zira

İbnü’l-Esîr, hem el-Kâmil adlı eserini hem de tarihle ilgili diğer eserlerini

yazarken belki de ilk defa tam manasıyla olayları kompoze ederek bir bütün

eseri yıllara göre tasnif eder ve yıl içinde meydana gelen olayları da düzenli bir

sıra içinde anlattıktan sonra son bölümde o yıl meydana gelen önemsiz olayları

ve biyografileri kayda geçer. İbnü’l-Esîr bu yöntemle, yaşadığı dönemdeki

olayları anlattıktan sonra eserini 628 (1231) yılı olaylarıyla birlikte 10 (İbnü’l-

İmâd, 1991, VII: 241) veya 12 cilt olarak tamamlar (Şakir, 1980, II: 112). Eser

dünya tarihi olmasına rağmen ana hatlarıyla siyasî-askerî İslâm tarihidir. Türk

tarihi araştırmacıları için önemli bir kaynak olan eser biyografi ve kültürel

açıdan zayıftır.

Eser 1985- 87 yılları arasında bir heyet tarafından Türkçeye çevrilmiş ve

Bahar Yayınları tarafından 12 cilt halinde fihristsiz olarak yayımlanmıştır.

İbnü’l-Esîr, eserini yazarken birçok tarihçiden istifade etmiştir. Mustafa

Şakir bunlardan 32 tanesini tesbit edebildiğini söylemektedir. (1985, II: 113).

Taberi (ö. 310/922) (İbnü’l-Esîr, 1985, VI, 23), Kalânisî (ö. 555/1160), Beyhaki

(ö. 470/1077) (İbnü’l-Esîr, 1985, XI: 305) ve İbnü’l-Ezrak (ö. 577/1181)

(Şeşen, 1998: 113-119) bunlardan bazılarıdır.

İbnü’l-Esîr, birçok tarihçiden istifade ettiği gibi ondan istifade eden

birçok tarihçi de vardır. Hatta kendisinden sonra yazılan bütün tarih kitapları

onun bu eserinden büyük oranda istifa etmişlerdir. Bunlar arasında; Ebu Şame

(ö. 665/1268), Ebü’l-Fidâ (ö. 731/1331), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Makrizî (ö.

845/1441), Ali b. Tabâtabâ (ö. 709/1309), Hicaz-Yemen tarihçilerinden el-

Hamzî (ö. 714/1314) ve el-Yâfi’î (ö. 768/1367), (Şeşen, 1998: 147-271);

İbnü’d-Dübeysi (ö. 637/1239), Şihâb el-Kûsî, Mecdüddin b. Ebû Cerâde, Şeref

b. Asâkir, Sungur el-Kudâî, (Sübkî, 1964, VIII: 300) ve İbn Hallikân gibi

tarihçiler vardır (Özaydın, 2000, XXI: 27). Yine İbnü’s-Sâ’î (ö. 674/1276) el-

Kamil’e 5 ciltlik bir zeyl yazmış, Baybars (ö. 725/1325) da tarihi’nin önemli bir

kısmını İbnü’l-Esîr’in bu eserinden almıştır (Şeşen, 1998: 164-177)

2 – et-Târîhu’l-Bâhir fi’d-Devleti’l-Atâbekiyye

Eser Târîhu’d-devleti’l-Atâbekiyye fi’l-Mevsıl olarak da bilinir. Müellifin

yaşadığı dönemde el-Cezire bugün Türkiye’nin doğu ve güneydoğu Anadolu

ebedîleştirmek ve onları dünyaya örnek bir hanedan olarak tanıtmak amacıyla

yazmıştır. Çünkü İbnü’l-Esîr daha önceki hükümdarların ahlak ve yaşayışlarını

incelediğini, dört halife ve Ömer b. Abdülaziz’den başka ondan daha ahlaklı ve

adaletli birini görmediğini ifade eder (1985, XI: 323; Özaydın, 2000, XXI: 27).

Eser 521/1127 yılında İmadüddin Zengi’nin Musul’a hâkim olmasıyla

başlar ve 607/1211 yılında Nureddin Arslanşah’ın vefatıyla biter. Nureddin

Arslanşah’ın maddi ve manevi desteğiyle yazımına başladığı eseri oğlu el-

Melikü’l-Kâhir İzzeddin Mesud (ö. 615/1218) zamanında tamamlayıp ona

sunmuştur. Eser genelde el-Kâmil ile uyuşur zaman zaman da ters düşer. Bazen

konulara el-Kâmil’de verilmeyen ayrıntılar eklenir böylece anlatılanlar

detaylandırılmış olur (Özaydın, 2000, XXI: 27). İbnü’l-Esîr, bu eserinde

Zengiler döneminin siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel konularında ayrıntılı

eserlerinden farklı olarak edebî bir dil kullanır (Tuleymat, et-tarihu’l-Bahir,

1963: 18).

İbnü’l-Esîr, eseri telif ederken ağabeyi Mecdüddin’den istifade etmekle

birlikte daha çok babasının verdiği bilgileri esas almıştır (İbnü’l-Esîr, 1963,

118, 147; Özaydın, 2000, XXI: 27). Bazen de İbn Asâkir’in (ö. 571/1176)

Tarihu Dımaşk ve İbnü’l-Adîm’in (ö. 660/1262) Ahbaru Haleb ile İmâdüddîn

el-İsfahânî’nin (ö. 597/1201) bazı eserlerinden, görgü şahitlerinden ve el-Kâmil

için kullandığı kaynak ve belgelerden istifade etmiştir. İbnü’l-Esîr, eserde

genelde kaynak belirtmemekle birlikte bazen nadir de olsa şahıs isimlerine

varıncaya kadar kaynaklarını zikretmiştir. (Tuleymat, et-Tarihu’l-Bahir, 1963:

19). Ebu Şame (ö. 665/1268), İbn Kadı Şühbe (ö. 851/1448), İbnü’l-Cevzî (ö.

597/1200), İbn Hallikan, İbn Vâsıl (ö. 697/1298), İbnü’l-Furat (ö. 807/1405),

Esîr eseri, Üsdü’l-Ğabe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe olarak isimlendirmiştir (İbnü’l-

İmâd, 1991, VII: 242).

İbnü’l-Esîr, bu eserini biyografileriyle birlikte Sahâbe’nin güzellikleri ve

faziletleriyle zenginleştirdi. O, Üsdü’l-Ğâbe’yi yazarken İbn Münde, Ebi

Nuaym (ö. 336/948), İbn Abdilber (ö. 463/1070) (Safedî, 1983, XXII: 1337),

Ebi Musâ (İbnü’l-İmâd, 1991, VII: 242), Takyidü’l-Mühmel adlı kitaptan bunlar

gibi daha 30 eserden istifade etti ve eserin çeşitli yerlerinde bunların

bazılarından bahsetti (Şakir, 1980, II: 115). Alfabetik metot takip edilerek tertip

edilen eser, yaklaşık olarak 7500 sahabenin biyografisini içermektedir (Zeydan,

1983, II: 85). Bu tür eserler arasında çok seçkin bir yere sahiptir. (Özaydın,

2000, XXI: 27). İbnü’l-Esîr eserde muğlâk olan lafızları açıklamış,

kaynaklardan seçip derlediği bilgilerin eksiklerini tamamlamış, hatalı yerlerini

düzeltmiştir. Müellif, bu eserini yazarken takip ettiği metodu birçok âlim takip

etmiş, bilhassa İbn Hacer (ö. 852/1449), bu metodun uygulayıcısı olmuştur.

(Şakir, 1980, II: 115).

Eser ilk olarak, 1280 yılında Kahire’de 5 büyük cilt halinde yayımlanmış

(Zeydan, 1983, II: 85), daha sonra birçok kez çeşitli baskıları yapılmıştır.

Nevevî (ö. 676/1277), Muhammed el-Kâşğarî (ö. 709/1309), Zehebi ve

Bedreddin Muhammed b. Ebi Zekeriya eseri ihtisar etmiş, Irakî (ö. 806/1404)

de esere isimler ekleyerek katkıda bulunmuştur (Hamdân, 1974: 89).

gördüğü ihtiyaçtan dolayı yazdığını söylemiştir (el-lübâb, ty: 5). Bu açıdan eser

o dönemin eğitim açığını da büyük ölçüde kapatmıştır. Ensab ilmi konusunda

büyük bir otorite olan İbnü’l-Esîr bu eserle İslâm dünyasına ve bölgeye büyük

bir hizmette bulunmuştur.

Aslında kitap Semânî’nin (ö. 562/1167) yazdığı fakat ölümünden dolayı

da tekrar elden geçirmeye fırsat bulamadığı eserinin düzeltilmiş, (Hamdân,

1974: 94) ihtisar edilmiş ve güzelleştirilmiş halidir (Zehebi, 1985, XXII: 354).

İbnü’l-Esîr bu esere eklemeler yapmış, hatalarını düzeltmiştir. İbn Hallikan,